Дело №1-35/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июня 2021 года г.Сердобск

Сердобский городской суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Малашина С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сердобского района Пензенской области Федякина П.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Кисловского А.Э., представившего удостоверение №145 и ордер №245, 

потерпевшей Потерпевший №1, представителя потерпевшей адвоката Цыпина Д.Н., представившего удостоверение №961 и ордер №000218, 

при секретаре Борисовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, п. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, в период с 14 июля 2019 года по 25 сентября 2020 года, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о намерениях Потерпевший №1 провести в ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И. Настина» своему мужу ФИО10 медицинское освидетельствование на установление наличия или отсутствия у него признаков инвалидности, не имея реальной возможности и намерений оказать помощь при проведении данного медицинского освидетельствования, в один из дней июля 2019 года, но не позднее 14 июля 2019 года, находясь на участке местности, расположенном около дома №94 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1 путём обмана и злоупотребления доверием, используя доверительные отношения с последней, путём обмана, умышленно ввела Потерпевший №1 в заблуждение, сообщив заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о возможности проведения её мужу - ФИО10 медицинского освидетельствования, направленного на установление наличия или отсутствия у него признаков инвалидности, в поликлинике ГБУЗ «Сердобская МРБ им. А.И. Настина», расположенной по адресу: 

<

...>.

После чего, 14 июля 2019 года, в дневное время, Потерпевший №1 находясь на участке местности, расположенном около дома №59 по ул.Ленина г.Сердобска Пензенской области, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей для оформления медицинского освидетельствования на установление наличия или отсутствия у её мужа – ФИО10 признаков инвалидности, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

08 сентября 2019 года, в дневное время, Потерпевший №1 находясь в доме ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 2500 рублей для оформления медицинского освидетельствования на установление наличия или отсутствия у её мужа – ФИО10 признаков инвалидности, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана и злоупотребления доверием, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о намерениях Потерпевший №1 после смерти своего мужа – ФИО10 переоформить пенсию умершего мужа, то есть перейти с одного вида пенсии на другой в Пенсионном фонде Российской Федерации, не имея реальной возможности и намерений оказать помощь в переоформлении пенсии, в один из дней ноября 2019 года, но не позднее 15 ноября 2019 года, находясь на участке местности, расположенном около дома №94 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, используя доверительные отношения с Потерпевший №1, путём обмана умышленно ввела её в заблуждение, сообщив заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о возможности переоформления пенсии в Государственном учреждении – Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Сердобске Пензенской области (межрайонное), расположенном по адресу: 

<

...>. 

После чего, 15 ноября 2019 года, в дневное время, на участке местности около дома №124 по ул.Заречной с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, Потерпевший №1 будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 15000 рублей для переоформления пенсии по инвалидности, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в один из дней ноября 2019 года, но не позднее 20 ноября 2019 года, находясь на участке местности, расположенном около дома №94 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, используя доверительные отношения с Потерпевший №1, путём обмана умышленно ввела её в заблуждение, сообщив заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о возбуждении уголовного дела в правоохранительных органах по факту не получения пенсионных отчислений Потерпевший №1 после смерти её мужа –ФИО10, и необходимости внесения денежных средств на его пенсионный счет с целью изобличения преступников. 

После чего, 20 ноября 2019 года в дневное время, Потерпевший №1 на участке местности около дома №124 по ул.Заречной с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 65000 рублей за оказание помощи при обращении в правоохранительные органы, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

03 декабря 2019 года, в вечернее время, около 18 часов, Потерпевший №1 на участке местности, расположенном около дома №94 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей за оказание помощи при обращении в правоохранительные органы, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

18 декабря 2019 года, в вечернее время, около 18 часов, Потерпевший №1 на участке местности, расположенном около дома №124 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 17000 рублей за оказание помощи при обращении в правоохранительные органы, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

22 декабря 2019 года, в вечернее время, около 18 часов, Потерпевший №1 на участке местности, расположенном около дома №94 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей за оказание помощи при обращении в правоохранительные органы, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная, что у Потерпевший №1 имеется банковская карта ПАО Сбербанк, 23 декабря 2019 года в дневное время, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес>, осуществила телефонный звонок со своего мобильного телефона с абонентским номером +№ на абонентский номер +№, находящийся в пользовании у Потерпевший №1, и представившись сотрудником ПАО Сбербанк, путём обмана умышленно ввела Потерпевший №1 в заблуждение, сообщив заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о сомнительных операциях по её банковской карте, предложив для отмены данных операций, пополнить счёт её банковской карты через терминал. В тот же день, 23 декабря 2019 года, в дневное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, пришла по месту жительства Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №1, будучи введенная ФИО1 в заблуждение относительно оказания помощи в пополнении через терминал банковского счета № банковской карты № открытых в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 7000 рублей для пополнения счёта её банковской карты, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в один из дней декабря 2019 года, но не позднее 26 декабря 2019 года, находясь на участке местности, расположенном около дома №94 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, используя доверительные отношения с ФИО9, путём обмана умышленно ввела Потерпевший №1 в заблуждение, сообщив заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о необходимости внесения денежных средств на счет ее умершего мужа – ФИО10 в Пенсионном фонде РФ.

После чего, 26 декабря 2019 года, в дневное время, Потерпевший №1 на участке местности, расположенном около дома №37 по ул.Красная г.Сердобска Пензенской области, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 50000 рублей для внесения денежных средств на счет Пенсионного фонда РФ, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в один из дней февраля 2020 года, но не позднее 04 февраля 2020 года, находясь на участке местности, расположенном около дома №94 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, используя доверительные отношения Потерпевший №1, путём обмана умышленно ввела Потерпевший №1 в заблуждение, сообщив заведомо ложные не соответствующие действительности сведения о необходимости передачи денежных средств следователю для ускорения расследования уголовного дела возбужденного по факту не получения пенсионных отчислений Потерпевший №1 после смерти ее мужа – ФИО10. 

После чего, 04 февраля 2020 года, около 14 часов, Потерпевший №1 на участке местности, расположенном около дома №261 по ул.Ленина г.Сердобска Пензенской области, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей для передачи денежных средств следователю, у которого якобы находится в производстве уголовное дело возбужденное по факту не получения пенсионных отчислений Потерпевший №1 после смерти ее мужа – ФИО10 для ускорения расследования, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

03 марта 2020 года, около 11 часов, Потерпевший №1 на участке местности, расположенном около дома №3 по ул.Пушкина г.Сердобска Пензенской области, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 15000 рублей для передачи денежных средств следователю, у которого якобы находится в производстве уголовное дело возбужденное по факту не получения пенсионных отчислений Потерпевший №1 после смерти ее мужа – ФИО10 для ускорения расследования, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

28 мая 2020 года, около 14 часов, Потерпевший №1 по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 7500 рублей для передачи денежных средств следователю, у которого якобы находится в производстве уголовное дело возбужденное по факту не получения пенсионных отчислений Потерпевший №1 после смерти ее мужа – ФИО10 для ускорения расследования, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

18 июля 2020 года, около 13 часов, Потерпевший №1 по адресу: 

<

...>, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 12000 рублей для передачи денежных средств следователю, у которого якобы находится в производстве уголовное дело возбужденное по факту не получения пенсионных отчислений Потерпевший №1 после смерти ее мужа – ФИО10 для ускорения расследования, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

07 сентября 2020 года, около 11 часов, Потерпевший №1 на участке местности, расположенном около дома №2 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 15000 рублей для передачи денежных средств следователю, у которого якобы находится в производстве уголовное дело возбужденное по факту не получения пенсионных отчислений Потерпевший №1 после смерти ее мужа – ФИО10 для ускорения расследования, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

25 сентября 2020 года, около 09 часов, Потерпевший №1 на участке местности, расположенном около дома №35 по ул.Красная г.Сердобска Пензенской области, будучи введенная ФИО1 в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя последней, передала ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей для передачи денежных средств следователю, у которого якобы находится в производстве уголовное дело возбужденное по факту не получения пенсионных отчислений Потерпевший №1 после смерти её мужа – ФИО10 для ускорения расследования, которые ФИО1 похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в результате своих единых преступных действий, путём обмана и злоупотребления доверием похитила у Потерпевший №1, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 239000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму, который для потерпевшей является значительным.

Кроме того, подсудимая ФИО1, в период с 23 декабря 2019 года по 17 сентября 2020 года, совершила тайное хищение чужого имущества в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

23 декабря 2019 года, в 11 часов 02 минуты, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в крупном размере с банковского счета № открытого 18 ноября 2019 года на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк, находясь в отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что действует тайно, без ведома и согласия Потерпевший №1, используя устройство самообслуживания - банковский терминал № ПАО Сбербанк, принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № с банковским счетом №, достоверно зная персональный идентификационный номер (далее - ПИН-код) данной карты, ставший ей известный от Потерпевший №1, не осведомленной о её преступных намерениях, ввела этот ПИН-код в память устройства самообслуживания и подключила к банковской карте № с банковским счетом №, открытыми на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк, на абонентский номер +№ сотового оператора «Билайн», зарегистрированный на её имя и находящийся в её пользовании, услугу «Мобильный банк», предоставляющую дистанционный доступ к счету вышеуказанной банковской карты. 

Затем, ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью совершения тайного хищения денежных средств с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк, 18 января 2020 года, в утреннее время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi6A» с абонентским номером +№, установила на вышеуказанный телефон приложение «Сбербанк-онлайн», и, осознавая, что действует тайно, без ведома и согласия Потерпевший №1, осуществила вход в личный кабинет клиента ПАО Сбербанк Потерпевший №1, получив незаконный доступ к банковскому счету № банковской карты №, открытых на имя Потерпевший №1 После чего, ФИО1 в тот же день, 18 января 2020 года, около 09 часов 22 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализовывая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковской карты № с банковским счетом №, открытых на имя потерпевшей, выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 4050 рублей через систему «Сбербанк Онлайн» на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, не осведомленного о её преступных действиях. Совершив таким образом тайное хищение принадлежащих ФИО9 денежных средств в сумме 4050 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя потерпевшей, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение, принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Redmi6A» с абонентским номером +№, услугу «Мобильный банк», приложение «Сбербанк онлайн», осуществляла вход в личный кабинет клиента ПАО Сбербанк Потерпевший №1, получая незаконный доступ к банковскому счету № банковской карты №, открытых на имя Потерпевший №1, и выполняла незаконные операции по переводу денежных средств на банковскую карту № с банковским счетом №, банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №11 в ПАО Сбербанк, не осведомленных о её преступных действиях.

Так, 21 января 2020 года, около 09 часов 09 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 7000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №11 в ПАО Сбербанк, таким образом, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 7000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

03 февраля 2020 года, около 10 часов 07 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 1970 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 1970 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

05 марта 2020 года, около 09 часов 50 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 1450 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 1450 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

20 апреля 2020 года, около 11 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 4000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

22 апреля 2020 года, около 11 часов 46 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

23 апреля 2020 года, около 10 часов 39 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

25 апреля 2020 года, около 10 часов 29 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 6000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 6000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

27 апреля 2020 года, около 10 часов 45 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 1800 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 1800 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

02 мая 2020 года, около 15 часов 45 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 1000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

06 мая 2020 года, около 09 часов 40 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

06 мая 2020 года, около 12 часов 22 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 1500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 1500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

07 мая 2020 года, около 10 часов 37 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 950 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 950 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

13 мая 2020 года, около 15 часов 10 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 10000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

14 мая 2020 года, около 08 часов 17 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 215 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 215 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

14 мая 2020 года, около 08 часов 18 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 40 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 40 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

18 мая 2020 года, около 10 часов 58 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 4000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

25 мая 2020 года, около 09 часов 51 минуты, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 1000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

27 мая 2020 года, около 11 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

28 мая 2020 года, около 17 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

02 июня 2020 года, около 10 часов, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 1000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

02 июня 2020 года, около 10 часов 42 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 4500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 4500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

02 июня 2020 года, около 10 часов 47 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2514 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2514 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

03 июня 2020 года, около 10 часов 47 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 4000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 4000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

03 июня 2020 года, около 12 часов 43 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 1000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

03 июня 2020 года, около 18 часов 04 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 9100 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 9100 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

08 июня 2020 года, около 13 часов 47 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 3000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

10 июня 2020 года, около 11 часов 16 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

10 июня 2020 года, около 11 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 7500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 7500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

10 июня 2020 года, около 13 часов 06 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 10000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

11 июня 2020 года, около 16 часов 58 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

11 июня 2020 года, около 17 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 5000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

15 июня 2020 года, около 17 часов 52 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2400 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2400 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

16 июня 2020 года, около 17 часов 51 минуты, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 6500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 6500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

18 июня 2020 года, около 14 часов 24 минуты, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 4964 рубля с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 4964 рубля с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

21 июня 2020 года, около 17 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 7000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 7000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

21 июня 2020 года, около 17 часов 58 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2900 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2900 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

22 июня 2020 года, около 09 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

22 июня 2020 года, около 10 часов 01 минуты, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 7900 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 7900 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

23 июня 2020 года, около 17 часов 52 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 9899 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 9899 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

27 июня 2020 года, около 15 часов 52 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 6000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 6000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

13 июля 2020 года, около 13 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 6000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 6000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

13 июля 2020 года, около 14 часов 28 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 9300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 9300 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

14 июля 2020 года, около 10 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 14400 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 14400 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

15 июля 2020 года, около 14 часов 43 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 5500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 5500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

16 июля 2020 года, около 10 часов 40 минут, находясь в помещении отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 20000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 20000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

19 июля 2020 года, около 20 часов 25 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 7500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 7500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

23 июля 2020 года, около 20 часов 40 минут, находясь в помещении отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2900 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2900 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

23 июля 2020 года, около 20 часов 41 минуты, находясь в помещении отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 16000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 16000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

23 июля 2020 года, около 20 часов 43 минут, находясь в помещении отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 800 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 800 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

27 июля 2020 года, около 10 часов 02 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 24000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 24000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

27 июля 2020 года, около 10 часов 03 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 890 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 890 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

29 июля 2020 года, около 12 часов 12 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 9800 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 9800 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

31 июля 2020 года, около 08 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 10000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

31 июля 2020 года, около 17 часов 36 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 9900 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 9900 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

01 августа 2020 года, около 12 часов 13 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 9500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 9500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

05 августа 2020 года, около 11 часов 48 минут, находясь около терминала ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 10000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

05 августа 2020 года, около 13 часов 43 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 8000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 8000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

11 августа 2020 года, около 14 часов 17 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 10000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

13 августа 2020 года, около 12 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 15000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 15000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

18 августа 2020 года, около 08 часов 55 минут, находясь в помещении отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 18000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 18000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

19 августа 2020 года, около 10 часов 39 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 8000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 8000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

21 августа 2020 года, около 14 часов 03 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 50 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 50 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

24 августа 2020 года, около 17 часов 14 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 12000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 12000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

24 августа 2020 года, около 17 часов 16 минут, находясь в помещении магазина «4 сезона» по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 300 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 300 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

26 августа 2020 года, около 15 часов 52 минут, находясь в помещении отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 19000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 19000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

26 августа 2020 года, около 15 часов 52 минут, находясь в помещении отделения ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 800 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 800 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

27 августа 2020 года, около 10 часов 33 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 7000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 7000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

04 сентября 2020 года, около 17 часов 14 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 7600 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 7600 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

11 сентября 2020 года, около 16 часов 58 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 15000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 15000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

11 сентября 2020 года, около 16 часов 59 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 400 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 400 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

13 сентября 2020 года, около 11 часов 44 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

14 сентября 2020 года, около 08 часов 41 минуты, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 9000 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 9000 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

15 сентября 2020 года, около 10 часов 44 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

15 сентября 2020 года, около 10 часов 48 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 2500 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 2500 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

17 сентября 2020 года, около 12 часов 09 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выполнила незаконную операцию по переводу денежных средств в сумме 14900 рублей с банковского счета № банковской карты №, открытых на имя потерпевшей, на банковскую карту № с банковским счетом №, открытых на имя Свидетель №1 в ПАО Сбербанк, совершив тайное хищение денежных средств в сумме 14900 рублей с вышеуказанных банковского счета банковской карты, открытых на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

В результате своих единых преступных действий в период с 23 декабря 2019 года по 17 сентября 2020 года ФИО1 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО Сбербанк, умышленно тайно похитила денежные средства, принадлежащие последней в крупном размере на общую сумму 474692 рубля, распорядившись похищенным по своему усмотрению. При этом в действиях ФИО1 отсутствовали признаки состава преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказалась.

Кроме личного признания подсудимой ФИО1 своей вины, её виновность в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По мошенничеству.

В соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии, согласно которым последняя показала, что в один из дней середины июля 2019 года, Потерпевший №1 ей рассказала, что у нее очень сильно болеет супруг – ФИО10, и ему необходимо оформить инвалидность в Сердобской МРБ. Она сказала Потерпевший №1, что у неё есть знакомые в Сердобской МРБ, которые могут помочь в оформлении инвалидности ФИО10, но нужны деньги в сумме 3000 рублей. Не исключает, что 14 июля 2019 года, в дневное время, на участке местности, расположенном за домом №59 по ул.Ленина г.Сердобска Пензенской области она получила от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3000 рублей. Она не имела намерений помогать Потерпевший №1, никаких знакомых в Сердобской МРБ у неё не было и оформить документы для мужа Потерпевший №1 она не могла. После того, как Потерпевший №1 ничего не заподозрив, отдала ей деньги, поверив ей, она решила в дальнейшем также обманным путём похищать деньги у Потерпевший №1, придумывая разные причины и поводы, для того, чтобы Потерпевший №1 передавала ей деньги до тех пор, пока будет ей верить. В сентябре 2019 года, не исключает, что это было 08 сентября 2019 года, в дневное время, она сказала Потерпевший №1, что нужны еще деньги в сумме 2500 рублей, потому что ранее переданных 3000 рублей мало. Потерпевший №1 сказала, что у неё сейчас нет денег и поэтому как она их займет, то сразу же принесет. В тот же день, Потерпевший №1 принесла ей денежные средства в сумме 2500 рублей по месту её жительства. В один из дней ноября 2019 года, но не позднее 15 ноября 2019 года, Потерпевший №1 рассказа, что у неё умер муж, и она хотела бы переоформить пенсию своего умершего мужа, чтобы её пенсия увеличилась в размере. Не имея намерений помогать Потерпевший №1, она сказала что у неё якобы имеются знакомые, которые работают в Пенсионном фонде РФ г.Сердобска и могут помочь при переоформлении пенсии за 15000 рублей. Потерпевший №1 согласилась и в ноябре 2019 года, не исключает, что это было 15 ноября 2019 года, в дневное время, на участке местности по ул.Заречной с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, передала ей денежные средства в сумме 15000 рублей. Через несколько дней, не исключает, что это было 20 ноября 2019 года, она сказала Потерпевший №1, что деньги в Пенсионном фонде были похищены и поэтому Следственным комитетом г.Сердобска Пензенской области возбуждено уголовное дело и чтобы поймать преступников, нужны деньги, которые необходимо положить на пенсионный счёт её мужа, назвав сумму около 60-70 тысяч рублей. В тот же день на участке местности по ул.Заречной с.Пригородное Сердобского района Пензенской области Потерпевший №1 передала ей денежные средства в сумме 65000 рублей. Таким же образом, под этим же предлогом, она ещё 3 раза похитила деньги у Потерпевший №1: в начале декабря 2019 года, не исключает, что это было 03 декабря 2019 года, около 18 часов, на участке местности около магазина «Ручеек», расположенном по адресу: 

<

...>, Потерпевший №1 передала ей денежные средства в сумме 10000 рублей; в декабре 2019 года, не исключает, что это было 18 декабря 2019 года, около 18 часов, на участке местности около дома №124 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, Потерпевший №1 передала ей денежные средства в сумме 17000 рублей; в декабре 2019 года, не исключает, что это было 22 декабря 2019 года, около 18 часов, на участке местности около магазина «Ручеек», расположенном по адресу: 

<

...>, Потерпевший №1 передала ей денежные средства в сумме 10000 рублей. Где-то в ноябре-декабре 2019 года она узнала от Потерпевший №1, что та оформила себе банковскую карту «Сбербанк», на которую поступает пенсия и решила похитить деньги у Потерпевший №1 ещё и под видом мошенников, которые представляются сотрудниками Сбербанка. В двадцатых числах декабря 2019 года, не исключает, что это было 23.12.2019 года она позвонила со своего абонентского номера +№ на абонентский номер Потерпевший №1, представилась сотрудницей ПАО «Сбербанк России», сообщив Потерпевший №1, что по её банковской карте производятся сомнительные операции и чтобы проследить движение по счету ее банковской карты и прекратить данные операции, ей необходимо пополнить счет банковской карты на 7000 рублей через терминал. В тот момент она понимала, что Потерпевший №1 ей об этом обязательно расскажет, а она предложит ей свою помощь, Потерпевший №1 передаст ей свою банковскую карту с пин-кодом, денежные средства в сумме 7000 рублей, которые она на счет ее банковской карты вносить не собиралась, а хотела изначально оставить себе. В тот же день, она пришла домой к Потерпевший №1, которая рассказала ей о телефонном звонке. Она сразу же ей предложила помощь, на что Потерпевший №1 согласилась, передала ей свою банковскую, сообщила пин-код, и передала денежные средства в сумме 7000 рублей. В один из дней декабря 2019 года, не исключает, что 26 декабря 2019 года, она, продолжая обманывать Потерпевший №1, придумала другую причину, чтобы та принесла ей деньги, сказала, что в следственном комитете очень много уголовных дел и поэтому можно вернуть деньги другим способом, а именно если денежные средства не выплачивал пенсионный фонд РФ, то он и должен их ей возвратить, что снова нужны деньги, чтобы внести на счет ее умершего мужа в Пенсионный фонд РФ и что только потом деньги вернуться, сказала, что нужно 50000 рублей. ФИО10 на участке местности около отделения «Почты», расположенной по адресу: 

<

...>, передала ей денежные средства в сумме 50000 рублей. В один из дней февраля 2020 года, не исключает, что это было 04 февраля 2020 года, она сказала Потерпевший №1, что в Следственном комитете решается вопрос по поиску преступников, но так как у них очень много дел и обманули не только ее, то нужны деньги для передачи следователю для ускорения расследования, что сначала надо 5000 рублей. Около 14 часов, на участке местности около дома №261 по ул.Ленина г.Сердобска Пензенской области она получила от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5000 рублей. В один из дней начала марта 2020 года, не исключает, что это было 03 марта 2020 года, она сказала Потерпевший №1, что требуются ещё денежные средства для ускорения расследования уголовного дела в сумме 15000 рублей. Около 11 часов, на участке местности около здания Пенсионного фонда г.Сердобска Пензенской области она получила от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 15000 рублей. В один из дней мая 2020 года, но не позднее 28 мая 2020 года, она сказала Потерпевший №1, что требуются еще денежные средства для ускорения расследования уголовного дела в сумме 7-8 тысяч рублей. Не исключает, что 28 мая 2020 года, около 14 часов, к ней по месту жительства пришла Потерпевший №1 и передала денежные средства в сумме 7500 рублей. В один из дней июля 2020 года, но не позднее 18 июля 2020 года, она снова сказала Потерпевший №1, что требуются еще денежные средства для ускорения расследования уголовного дела в сумме 12000 рублей. Не исключает, что 18 июля 2020 года, около 13 часов, Потерпевший №1 передала ей денежные средства в сумме 12000 рублей в магазине «4 сезона», расположенном в доме №102 на ул.Чапаева г.Сердобска Пензенской области. В один из дней сентября 2020 года, но не позднее 07 сентября 2020 года, она сказала Потерпевший №1, что требуются еще денежные средства для ускорения расследования уголовного дела в сумме 15000 рублей. Потерпевший №1 сказала, что когда она их займет, то сразу же передаст ей. Не исключает, что 07 сентября 2020 года, в дневное время, около 11 часов, около магазина «Бугорок», расположенного по адресу: 

<

...>, Потерпевший №1 передала ей денежные средства в сумме 15000 рублей. В один из дней сентября 2020 года, но не позднее 25 сентября 2020 года, она сказала Потерпевший №1, что требуются ещё денежные средства для ускорения расследования уголовного дела в сумме 5000 рублей. Потерпевший №1 ей сказала, что у неё сейчас нет денег и когда она их займет, то сразу же передаст ей. 25 сентября 2020 года, около 09 часов, на участке местности около ПАО «Сбербанк» на ул.Красной г.Сердобска Пензенской области, она получила от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5000 рублей. Она обманывала Потерпевший №1 под различными предлогами для хищения у той денежных средств в различных суммах, а полученные от Потерпевший №1 денежные средства оставляла себе и впоследствии распоряжалась ими по своему усмотрению, тратила на личные нужды (т.1 л.д.112-127).

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что у её мужа ФИО10 было выявлено онкологическое заболевание и необходимо было оформить пенсию по инвалидности. ФИО1 предложила помощь в оформлении инвалидности, сказала, что для этого нужны деньги. Она ей поверила, и 14.07.2019 года около дома №59 по ул.Ленина г.Сердобска Пензенской области она передала ФИО1 3000 рублей, а 08.09.2019 года в доме ФИО1 по 

<

адрес>, передала последней ещё 2500 рублей, которые заняла у Свидетель №5. 06.11.2019 года муж у неё умер, о чём ФИО1 знала, сказала, что может помочь в переоформлении пенсии за денежное вознаграждение, для чего она 15.11.2019 года, на ул.Заречной с.Пригородное Сердобского района Пензенской области, передала ФИО1 15000 рублей. Однако, ФИО1 ничего не сделав, сказала, что в Пенсионном фонде идут разбирательства, деньги похищены, надо проследить куда уходят деньги, для чего необходимы вознаграждения. Поверив ФИО1, она 20.11.2019 года около дома №124 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области передала ФИО1 65000 рублей, которые у неё были от продажи трактора Свидетель №6. Затем ещё передавала ФИО1 деньги 03.12.2019 года около дома №94 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области в сумме 10000 рублей, 18.12.2019 года около дома №124 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области в сумме 17000 рублей, 22.12.2019 года около дома №94 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области в сумме 10000 рублей. Деньги она занимала у Свидетель №2. 26.12.2019 года около дома №37 по ул.Красная г.Сердобска Пензенской области она передала ФИО1 ещё 50000 рублей, как сказала ФИО1 для внесения на счёт. Потом ФИО1 стала говорить, что возбуждено уголовное дело по поводу хищения денег в Пенсионном фонде, и для ускорения расследования, необходимы деньги следователю, поэтому 04.02.2020 года около дома №261 по ул.Ленина г.Сердобска Пензенской области она передала ФИО1 5000 рублей, 03.03.2020 года около дома №3 по ул.Пушкина г.Сердобска Пензенской области она передала ФИО1 15000 рублей, 28.05.2020 года по 

<

адрес> она передала ФИО1 7500 рублей, 18.07.2020 года по ул.Чапаева,102 г.Сердобска Пензенской области она передала ФИО1 12000 рублей, 07.09.2020 года около дома №2 по ул.Заречная с.Пригородное Сердобского района Пензенской области она передала ФИО1 15000 рублей, 25.09.2020 года около дома №35 по ул.Красная г.Сердобска Пензенской области она передала ФИО1 5000 рублей. Деньгами ей помогали родственники, и сын присылал ей деньги. Также в декабре 2019 года, не исключает, что 23.12.2019 года, ей позвонила девушка, представившись сотрудником банка, и сказала, что нужно через терминал положить деньги на карту. Она дала ФИО1, которая сказала, что поможет ей, карту, 7000 рублей, сообщила пин-код карты. Она доверяла ФИО1, так как не думала, что та может её обманывать. 

Свидетель Свидетель №5, будучи допрошена в судебном заседании, показала, что с сентября 2019 года по сентябрь 2020 года её мама – Потерпевший №1 занимала у неё денежные средства различными суммами в районе от 2500 рублей до 20000 рублей. Иногда мама ей говорила, что денежные средства ей необходимы для переоформления пенсии её отца по инвалидности. Первый раз она передала маме наличные денежные средства в сумме 2500 рублей. В период с сентября 2019 года - по сентябрь 2020 года она передала наличными своей матери около 50000 рублей. Кроме того, по просьбе матери она оформляла микрозаймы в сумме около 10000 рублей и около 7000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №9 Г.Э. показал, что весной 2020 года и до сентября 2020 года Потерпевший №1 периодически занимала у него денежные средства различными суммами в районе от 4000 до 10000 рублей. Потерпевший №1 ему поясняла, что данные денежные средства ей необходимы для решения вопроса по возврату ей денежных средств из Пенсионного фонда и что по данному факту возбуждено уголовное дело. 

Свидетель Свидетель №6, будучи допрошен в судебном заседании, показал, что в середине ноября 2019 года он приобрёл у Потерпевший №1 трактор Т-40 с прицепом за 65000 рублей. Денежные средства он передал Потерпевший №1 наличными.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №9 показала, что в сентябре 2020 года Потерпевший №1 занимала у неё денежные средства в сумме 15000 рублей. Денежные средства она передала Потерпевший №1 наличными. Потерпевший №1, ей сказала, что деньги ей нужны для оформления каких-то документов. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания свидетеля Свидетель №8 на предварительном следствии, согласно которым последний показал, что с декабря 2019 года до сентября 2020 года Потерпевший №1 периодически у их семьи занимала денежные средства различными суммами в районе от 5000 рублей до 17000 рублей. Некоторые суммы они совместно с супругой – Свидетель №2 привозили Потерпевший №1 по месту её жительства, а именно, в начале декабря 2019 года они привозили и передавала ей наличными денежные средства в сумме 10000 рублей, в середине декабря 2019 года - 17000 рублей. Потерпевший №1 поясняла, что денежные средства ей необходимы для решения вопроса по переоформлению пенсии мужа по инвалидности на неё и что данным вопросом занимается её знакомая (т.1 л.д.140-141).

Свидетель Свидетель №2, будучи допрошена в судебном заседании, дала показания, аналогичные указанным выше показаниям свидетеля Свидетель №8, дополнив, что в августе или начале сентября 2020 года в связи с тем, что Потерпевший №1 занимала денежные средства, просила переводить ей деньги на карту, чего раньше не было, не получала пенсию, она сообщила о данном факте её сыну Свидетель №3, с которым они обратились в полицию с заявлением. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что в сентябре 2020 года ему позвонила Свидетель №2 и сообщила, что его мама Потерпевший №1 занимает у неё, у соседей и родственников денежные средства, что ей не свойственно, и возможно она связалась с мошенниками, при этом, Свидетель №2 мама поясняла, что денежные средства она занимает для решения каких-то вопросов в Пенсионном фонде. В ходе разговора с мамой, та ему сообщила, что в сентябре 2019 года ФИО1 предложила ей помощь в оформлении инвалидности его отцу ФИО10, пенсии, и мама на протяжении года, по сентябрь 2020 года многократно передавала наличные деньги ФИО1, занимала, брала деньги в микрокредитных организациях сама и его сестра – Свидетель №5 по просьбе мамы, также все денежные средства, которые он на регулярной основе ей оставлял, она передавала в полном объеме ФИО1, которой верила. В период с августа 2019 года по сентябрь 2020 года в наличной форме он передал своей матери около 200000 - 250000 рублей. Также ему от матери стало известно, что полученные денежные средства от продажи трактора и тележки в сумме 65000 рублей, она передала ФИО1.

Свидетель Свидетель №7, будучи допрошена в судебном заседании, показала, что в случаях, если у умершего пенсионера имелись на день смерти нетрудоспособные иждивенцы, то данные граждане имеют право установить пенсию по случаю потери кормильца. Согласно данных программных комплексов учёта посещения граждан, ФИО1 обращалась в ГУ УПФР в г.Сердобске Пензенской области: 22.05.2020 года с заявлением на получение единовременной выплаты по Указу Президента на детей в период пандемии; 29.01.2021 года с заявлением на оформление ухода за ФИО11. По каким-либо другим фактам ФИО1 в ГУ УПФР в г.Сердобске Пензенской области, в том числе для оформления пенсии на Потерпевший №1 и ФИО10, не обращалась.

Согласно представленной в судебном заседании справки УПФР в г.Сердобске Пензенской области за период с 01.07.2019 года по 30.09.2020 года ФИО1 по факту оформления пенсии ФИО10, Потерпевший №1 лично в управление ПФР г.Сердобска не обращалась. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №10 показал, что получение инвалидности возможно по инициативе лечащего врача, по обращению гражданина, который считает, что у него имеются признаки инвалидности, родственников гражданина. Признаки инвалидности подтверждаются обследованием. В период с июля 2019 года по сентябрь 2020 года ФИО1 в ГБУЗ «Сердобская МРБ им.А.И.Настина» по факту оформления инвалидности, проведения МСЭ, ФИО10 не обращалась. 

В соответствии со справками ГБУЗ «Сердобская межрайонная больница им. А.И.Настина», в период с июля 2019 года по сентябрь 2020 года ФИО1 в указанное учреждение по факту оформления инвалидности ФИО10 не обращалась, документы для освидетельствования на наличие инвалидности у ФИО10 ни в Сердобскую МРБ, ни в Бюро МСЭ г.Пензы, не поступали (т.1 л.д.187, 189). 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также: 

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте, согласно которому ФИО1 показала участникам следственного действия участки местности и помещения, где она вводила Потерпевший №1 в заблуждение об оказании последней помощи, а также путём обмана похищала денежные средства у потерпевшей в период с июля 2019 года по сентябрь 2020 года, аналогично приведённым выше, оглашённым в судебном заседании её показаниям, рассказала, как ей совершалось хищение денежных средств у Потерпевший №1 (т.1 л.д.108-118),

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 23.01.2021 года, согласно которым у Свидетель №3 изъяты две расписки о получении денежных средств от 18.09.2020 года и 06.10.2020 года, написанных ФИО1, а также электронного носителя с аудиозаписью разговора Свидетель №3 и ФИО1, имевшего место 06.10.2020 года (т.1 л.д.213-215),

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2021 года, согласно которому были осмотрены две расписки и электронный носитель, изъятые у Свидетель №3. Участвовавшая в осмотре ФИО1 пояснила, что расписки написаны ею собственноручно, ФИО12, от имени которой она написала расписку 18.09.2020 года не существует, она придумала данную женщину, чтобы избежать уголовной ответственности за хищение у Потерпевший №1 денежных средств, женский голос на аудиозаписи принадлежит ей (ФИО1), лиц, про которых она рассказывает на аудиозаписи, не существует, она придумала всю историю, чтобы избежать уголовной ответственности за совершенное ею хищение у Потерпевший №1 (т.1 л.д.216-219).

После прослушивания аудиозаписи в судебном заседании, потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что она действительно просила ФИО1 не рассказывать о произошедшем её сыну Свидетель №3, всё остальное, что сообщала её сыну ФИО1 не соответствует действительности,

- справкой Сердобского МСО СУ СК России по Пензенской области от 03.02.2021 года, согласно которой, в производстве Сердобского МСО СУ СК России по Пензенской области уголовных дел по факту хищения денежных средств у Потерпевший №1 не имелось (т.1 л.д.183), 

- справкой ОМВД России по Сердобскому району от 10.02.2021 года, согласно которой в КУСП ОМВД России по Сердобскому району в период с 01.07.2019 года по 28.09.2020 года обращений по факту хищения у Потерпевший №1 денежных средств не зарегистрировано, уголовные дела по данному факту не возбуждались (т.1 л.д.185), 

- заявлением Потерпевший №1 от 30.10.2020 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая войдя к ней в доверие, под различными предлогами, совершила хищение её денежных средств (т.1 л.д.22),

- справкой-расчётом, согласно которой ФИО1 путём мошеннических действий похитила у Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 239000 рублей (т.2 л.д.68),

- справкой о/у ОУР ОМВД по Сердобскому району (т.1 л.д.174), представленными в судебном заседании результатами ОРМ, из которых следует, что абонентский номер +№ принадлежит ФИО13, то есть (т.2 л.д.163) ФИО1,

- справкой ПАО Сбербанк, согласно которой 23.12.2019 года на абонентский номер ФИО1 +№ подключена услуга «Мобильный банк» по банковской карте Потерпевший №1 (т.1 л.д.148). 

Приведённым показаниям подсудимой ФИО1,, потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, суд доверяет, поскольку они последовательны, подробны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, не противоречат друг другу, а взаимно друг друга дополняют, согласуются как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, которые являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Причин для оговора либо самооговора, в судебном заседании не установлено. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», материалы результатов ОРД переданы в соответствии с «Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, являются допустимыми доказательствами. Нарушений УПК РФ, которые могли бы повлиять на достоверность и допустимость доказательств, суд не усматривает.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину подсудимой ФИО1 в хищении путём обмана и злоупотреблении доверием денежных средств Потерпевший №1, с причинением потерпевшей значительного ущерба, при вышеописанных обстоятельствах.

Действия подсудимой, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку в ходе судебного заседания установлено и нашло своё подтверждение, что ФИО1 действуя умышленно, незаконно, с единым преступным умыслом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1 и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью хищения путём обмана и злоупотребления доверием денежных средств потерпевшей, сознательно вводила Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих действительных намерений, сообщая потерпевшей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, и используя доверительные с ней отношения, завладевала её денежными средствами, которые Потерпевший №1 под влиянием обмана ей передавала, а похищенными таким образом денежными средствами, распоряжалась по своему усмотрению. В результате своих единых, продолжаемых преступных действий, совершённых одним и тем же способом, в отношении одного и того же лица и объединённых единым умыслом, ФИО1 причинила потерпевшей ущерб в общей сумме 239000 рублей, который для Потерпевший №1, исходя из её имущественного положения и примечания 2 к ст.158 УК РФ, является значительным. 

По краже.

В соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии, согласно которым последняя показала, что 23 декабря 2019 года, когда Потерпевший №1 передала ей свою банковскую карту с пин-кодом, она решила ещё похищать деньги у Потерпевший №1 с этой банковской карты. Для этого, прибыв к терминалу, она подключила услугу «Мобильный банк» банковской карты Потерпевший №1 к своему абонентскому номеру +№. Кроме того, понимая, что для хищения денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 ей будет необходимо зайти в её личный кабинет ПАО «Сбербанк», она сфотографировала банковскую карту Потерпевший №1, чтобы использовать номер карты для входа в мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» Потерпевший №1. После чего, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», в период с 18.01.2020 года по 17.09.2020 года она осуществляла переводы денежных средств различными суммами с банковской карты Потерпевший №1 № на банковские карты № и №, открытые в ПАО «Сбербанк» на её сына Свидетель №1, 21.01.2020 года осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на банковскую карту №, открытую в ПАО Сбербанк на имя Свидетель №11, похитив таким образом с банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 474692 рубля. С целью отвести от себя подозрения, около 2 раз она осуществляла звонки на абонентский номер Потерпевший №1, представлялась сотрудником ПАО «Сбербанк» и говорила, что по её банковской карте проводятся сомнительные операции и мошеннические действия (т.1 л.д.112-127).

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что после того, как в декабре 2019 года, не исключает, что 23.12.2019 года, она давала ФИО1 свою банковскую карту, сообщив пин-код, с её карты стали сниматься денежные средства. Она эти операции не проводила, приложением «Сбербанк онлайн», смс-переводами она пользоваться не умела, деньги поступали и сразу снимались, всё как отражено в банковских выписках, имеющихся в материалах дела. 

Свидетель Свидетель №2, будучи допрошена в судебном заседании, и свидетель Свидетель №8, показания которого в ходе предварительного расследования в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались в судебном заседании (т.1 л.д.140-141), показали, что с декабря 2019 года Потерпевший №1 периодически занимала у их семьи денежные средства. С февраля по август 2020 года, по просьбе Потерпевший №1, Свидетель №2 с банковской карты Свидетель №8, несколько раз, различными суммами переводила денежные средства на банковскую карту Потерпевший №1.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что как ему стало известно со слов матери – Потерпевший №1 все денежные средства, поступавшие на банковский счёт её банковской карты, а именно его переводы, переводы от родственников, пенсия, в полном объеме списывались с карты неизвестными лицами. Впоследствии ему стало известно, что деньги снимались ФИО1.

Свидетель Свидетель №9 Г.Э. и свидетель Свидетель №5, будучи допрошены в судебном заседании, показали, что по просьбе Потерпевший №1, в период с 05.03.2020 года по 15.09.2020 года, они переводили ей на банковскую карту денежные средства в различных суммах. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи с чем, в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, согласно которым последний показал, что в июне 2018 года он оформил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, которую передал своей матери ФИО1 и она находилась у неё в пользовании. В мае 2020 года он оформил банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Иногда на данную карту приходили денежные средства от ФИО9. ФИО1 ему говорила, что данную банковскую карту она взяла у своей знакомой, и просила перевести эти денежные средства ей на банковскую карту, открытую на его имя и находящуюся у неё в пользовании (т.1 л.д.119-121).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК в судебном заседании оглашались показания свидетеля Свидетель №11 на предварительном следствии, согласно которым последняя показала, что 21.01.2020 года на её банковскую карту №, открытую в ПАО Сбербанк, поступил перевод в сумме 7000 рублей от ФИО9. После чего, ей позвонила ФИО1 и сообщила, что это она отдала долг и прислала деньги в сумме 7000 рублей с банковской карты её знакомой (т.1 л.д.146).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также: 

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1, согласно которому последняя показала и рассказала, как ей совершалось хищение денежных средств с банковского счёта банковской карты Потерпевший №1, дала пояснения, аналогичные приведённым выше, оглашённым в судебном заседании её показаниям на предварительном следствии (т.1 л.д.100-107), 

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому последняя сообщила о хищении денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 (т.1 л.д.37-38),

- справкой о/у ОУР ОМВД по Сердобскому району (т.1 л.д.174), представленными в судебном заседании результатами ОРМ, из которых следует, что абонентский номер +№ принадлежит ФИО13, то есть (т.2 л.д.163) ФИО1,

- справками и выписками по счетам ПАО Сбербанк, справкой-расчётом, согласно которым банковская карта № с лицевым счетом № открыты 18.11.2019 года на имя Потерпевший №1. К данной карте 23.12.2019 года подключена услуга «Мобильный банк» на абонентский номер ФИО1 +№. Банковская карта № с лицевым счётом № открыты 09.06.2018 года, банковская карта № с лицевым счётом № открыты 17.05.2020 года на имя Свидетель №1. Банковская карта № с лицевым счётом № открыты 04.03.2013 года на имя Свидетель №11. В период с 18.01.2020 года по 17.09.2020 года с банковского счёта № банковской карты № на имя Потерпевший №1, через систему «Сбербанк онлайн» были осуществлены переводы денежных средств на банковские счета банковских карт №, № на имя Свидетель №1, а также на банковский счёт банковской карты № на имя Свидетель №11. Кроме того, с банковской карты № на банковскую карту №, находящуюся в пользовании ФИО1, были осуществлены переводы денежных средств, поступивших с банковского счёта банковской карты на имя Потерпевший №1. Общая сумма переводов с банковского счёта банковской карты Потерпевший №1 составила 474692 рубля (т.1 л.д.148-160, 162, 164-171, 173, т.2 л.д.69-70),

- заявлением Потерпевший №1 от 30.10.2020 года, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая совершила хищение денежных средств с банковского счёта её банковской карты (т.1 л.д.22),

- протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2020 года, согласно которого у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Redmi6A», телефон был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу (т.1 л.д.31-34, 190-193). 

Приведённым показаниям подсудимой ФИО1,, потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №1, суд доверяет, поскольку они последовательны, подробны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, не противоречат друг другу, а взаимно друг друга дополняют, согласуются как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, которые являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Причин для оговора либо самооговора, в судебном заседании не установлено. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», материалы результатов ОРД переданы в соответствии с «Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», в связи с чем, являются допустимыми доказательствами. Нарушений УПК РФ, которые могли бы повлиять на достоверность и допустимость доказательств, суд не усматривает.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину подсудимой ФИО1 в тайном хищении денежных средств Потерпевший №1 с её банковского счёта, в крупном размере, при вышеописанных обстоятельствах.

Действия подсудимой, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует по п. «в.г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), поскольку в ходе судебного заседания установлено и нашло своё подтверждение, что ФИО1 из коростных побуждений, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием сообщенного ей потерпевшей пин-кода, системы «Мобильный банк» и приложения «Сбербанк онлайн», тайно похитила с банковского счёта банковской карты потерпевшей её денежные средства, переводя их в течении длительного времени на банковские счета банковских карт Свидетель №1 и Свидетель №11, а также убеждая потерпевшую от имени сотрудников банка в проведении по её счёту сомнительных операций и мошеннических действий, что свидетельствует о едином умысле на хищение в крупном размере. Похищенным ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 в результате своих единых продолжаемых преступных действий, совершённых одним способом, ущерб на общую сумму 474692 рубля, что в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ является крупным размером. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, предупреждение совершения ею новых преступлений, данные о личности виновной, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.138, 144), на учете у врача-нарколога не состоит (т.2 л.д.156, 158), к административной ответственности не привлекалась, ранее не судима (т.1 л.д.133-136, 141, 146, 148, 150).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признаёт явку с повинной по краже, активное способствование своими показаниями раскрытию и расследованию обоих совершённых преступлений, наличие малолетнего ребёнка, полное признание своей вины, добровольное частичное возмещение ущерба, причинённого преступлением (т.2 л.д.60, 61), принесение извинений потерпевшей.

Доводы представителя потерпевшей о наличии в действиях подсудимой такого отягчающего наказание обстоятельства, как совершение преступления (ч.2 ст.159 УК РФ по обстоятельствам хищения денежных средств под предлогом внесения их на банковскую карту) с целью облегчить совершение другого преступления (ч.3 ст.158 УК РФ), суд находит несостоятельными.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1, а также достижение целей наказания, не возможно без изоляции её от общества, и необходимым назначить ей за каждое из совершённых преступлений наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний по ч.2 ст.159 УК РФ в виде ограничения свободы, по п. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, и на основании ч.3 ст.69 УК РФ определить окончательное наказание путём частичного сложения назначенных наказаний в виде реального лишения свободы.

Учитывая наличие у подсудимой смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание за каждое из совершённых преступлений необходимо назначить с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учётом степени общественной опасности совершённых преступлений и фактических обстоятельств, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимой иных видов наказаний, предусмотренных санкциями ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.158 УК РФ, ст.82 УК РФ, однако, признано это нецелесообразным. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.2 ст.53.1 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не находит, и не может согласится с позицией представителя потерпевшей о необходимости применения при назначении наказания подсудимой положений ст.47 УК РФ, а также с позицией государственного обвинителя о возможности назначения подсудимой ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ.

Потерпевшей Потерпевший №1 по делу был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 в возмещение имущественного вреда 708192 рублей, компенсацию морального вреда в размере 100000 рублей.

Что касается требований о взыскании имущественного вреда, то в соответствии с положениями ст.1064 ГК РФ, суд считает их подлежащими удовлетворению в полном объёме.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 года №23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», исходя из положений ч.1 ст.44 УПК РФ и статей 151, 1099 ГК РФ в их взаимосвязи гражданский иск о компенсации морального вреда подлежит рассмотрению судом и в случаях, когда в результате преступления, посягающего на чужое имущество или другие материальные блага, вред причиняется также личным неимущественным правам либо принадлежащим потерпевшему нематериальным благам.

Как установлено в судебном заседании при рассмотрении настоящего уголовного дела, объектом преступных посягательств в данном случае явились именно имущественные отношения, а не личные неимущественные права и иные нематериальные блага, принадлежащие потерпевшей.

При указанных выше обстоятельствах, исковые требования потерпевшей о взыскании с подсудимой компенсации морального вреда не подлежат удовлетворению, так как личные неимущественные права и иные нематериальные блага, принадлежащие потерпевшей, со стороны подсудимой не нарушены, а законом возможность компенсации морального вреда по имущественным правоотношениям в данном случае прямо не предусмотрена. 

Потерпевшей Потерпевший №1 также были заявлены требования о взыскании с подсудимой ФИО1, расходов на представителя в размере 86600 рублей. Однако, в подтверждение своих требований потерпевшей были представлены лишь расписки адвоката, каких-либо документов с достоверностью подтверждающих фактически понесённые Потерпевший №1 расходы на представителя, в судебном заседании представлены не были.

При таких обстоятельствах, заявление потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании с подсудимой ФИО1 расходов на представителя, следует оставить без рассмотрения. 

Арест, наложенный в ходе предварительного расследования на имущество ФИО1 необходимо сохранить, обратив взыскание на арестованное имущество.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, п. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ – 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы,

- по п. «в,г» ч.3 ст.158 УК РФ – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание 2 (два) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, и взять её под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 29.06.2021 года до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: банковскую карту №, открытую в ПАО Сбербанк на имя Потерпевший №1 – оставить Потерпевший №1; банковскую карту № и банковскую карту №, открытые в ПАО Сбербанк на имя Свидетель №1 - оставить Свидетель №1; сотовый телефон марки «Redmi» - оставить ФИО1; расписки о получении денежных средств от 18.09.2020 года и 06.10.2020 года, электронный носитель с аудиозаписью разговора Свидетель №3 и ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать со ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в возмещение имущественного ущерба 708192 (семьсот восемь тысяч сто девяносто два) рубля. 

В удовлетворении исковых требований Потерпевший №1 о взыскании со ФИО1 компенсации морального вреда, отказать. 

Заявление Потерпевший №1 о взыскании со ФИО1 расходов на представителя, оставить без рассмотрения. 

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1: микроволновую печь марки «gorenie» модели «М020MW» стоимостью 2999 рублей, телевизор марки «Samsung» модели UE43N5500AUXRU стоимостью 10000 рублей; ноутбук марки «LenovoG710» модели 20252 стоимостью 5500 рублей, обратив взыскание на указанное имущество. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Сердобский городской суд Пензенской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём должна указать в апелляционной жалобе.

Судья: С.В.Малашин